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NOTAT 

Vurdering af Enhedslistens ændringsforslag til Sikker By strategi 

2018-2021 til BR d. 1. marts. 

 
Baggrund 

I forlængelse af dagsordenspunkt om ”Sikker By strategi 2018-2021” 
på ØU-mødet d. 20. februar ønsker Enhedslisten, frem mod 
indstillingens behandling på BR d. 1. marts, at få belyst, om de 5 
principper i strategien kan ændres til forslagene nedenfor. På den 
baggrund har Økonomiforvaltningen udarbejdet nærværende notat, 
der vurderer Enhedslistens ændringsforslag til strategiens principper.  
 
Problemstilling  

Principper i forslaget til Sikker By strategi:  
 
1. Vi samarbejder bredt for at sikre helhedsorienterede og 

koordinerede løsninger på kriminalitets- og tryghedsudfordringer i 
København.  

2. Vi tager afsæt i den bedste viden om, hvad der virker, og vi måler 
effekten af, det vi gør. 

3. Vi kender til og sætter ind overfor alle børn og unge i København, 
der er i risiko for at blive kriminelle.  

4. Vi sikrer, at det er uattraktivt at være bandemedlem i København, 
og vi understøtter, at de, der ønsker at forlade de kriminelle 
miljøer får mulighed for det. 

5. Vi understøtter en god udvikling i lokalområder med 
tryghedsudfordringer gennem målrettede indsatser og strategisk 
fokus. 

 
Enhedslistens ændringsforslag til strategiens principper (princip 2-5): 
   
1. Vi samarbejder bredt for at sikre helhedsorienterede og 

koordinerede løsninger på kriminalitets- og tryghedsudfordringer 
i København. (Uændret) 

2. Vi tager afsæt i socialfaglig viden om, hvad der virker, og vi 
måler effekten af, det vi gør. 

3. Vi sætter forebyggende ind overfor alle børn og unge i 
København gennem gadeplansmedarbejder og øget klub- og 
fritidstilbud 

4. Vi sikrer, at det er attraktivt at vælge banden fra gennem 
exitprogrammer og støtte til de, der ønsker at forlade de 
kriminelle miljøer. 

5. Vi understøtter en god udvikling i lokalområder med 
tryghedsudfordringer gennem områdeløft og socialfaglige tiltag.   
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Vurdering af Enhedslisten ændringsforslag  

Overordnet bemærkes det, at principperne i strategien er formuleret 
bredt, da det er grundtanken, at principperne skal udgøre den 
overordnede strategiske ramme for arbejdet med at forebygge 
kriminalitet og øge trygheden på tværs af hele kommunen, SSP og 
Københavns Politi. Med Enhedslistens ændringsforslag snævres 
principperne ind fx til at omhandle en specifik socialfaglig viden 
(princip 2) eller sætte fokus på specifikke indsatsområder (princip 3 
og 4). Økonomiforvaltningen vurderer, at det er centralt, at 
principperne er bredt formuleret og kan rumme kommunens 
forskellige fagområder og indsatser. Såfremt indstillingen godkendes, 
vil det således være de enkelte fagudvalg, der har ansvaret for at 
understøtte, at strategiens principper udmøntes i praksis indenfor hvert 
deres område.   
  
Ændringsforslag til princip 2.  

Økonomiforvaltningen vurderer, at det ikke er hensigtsmæssigt at 
afgrænse princip 2 til kun at omhandle socialfaglig viden. I det 
kriminalpræventive og tryghedsskabende arbejde er det eksempelvis 
også relevant at sætte fokus på viden om effekt og evaluering af 
kommunens indsatser samt data for udviklingen ift. tryghed og 
kriminalitet (fx forskellige kriminalitetsmønstre, 
ungdomskriminaliteten etc.). Det er desuden relevant at belyse 
sammenhæng mellem den fysiske byudvikling og sociale indsatser 
samt understøtte videndeling mellem forskellige faggrupper, der 
arbejder indenfor det kriminalpræventive område, fx 
gadeplansmedarbejdere, boligsociale medarbejdere og politiet.  
   
Ændringsforslag til princip 3.  

Økonomiforvaltningen vurderer, at det ikke er hensigtsmæssigt at 
afgrænse princip 3 til udelukkende at sætte fokus på gadeplansarbejdet 
og øget klub- og fritidstilbud. De nævnte indsatser er relevante ift. at 
forebygge, at børn og unge bliver kriminelle. Men andre 
forebyggelsestilbud er også centrale i det forebyggende arbejde i 
København, fx SSP-indsatsen eller kommunens indsats for at få unge i 
fritids- eller studiejob. Økonomiforvaltningen vurderer, at det netop er 
centralt, at dette princip er bredt formuleret og kan rumme 
kommunens forskellige fagområder. Principformuleringen i 
ændringsforslaget omhandler desuden alle børn og unge. 
Økonomiforvaltningen bemærker i den forbindelse, at strategiens 
målgruppe er børn og unge, der enten er kriminelle eller 
kriminalitetstruede.    
 

Ændringsforslag til princip 4. 

Økonomiforvaltningen bemærker, at der i forslaget til ny 
principformulering, specifikt nævnes exitprogrammer, som er forløb 
målrettet bandemedlemmer og/eller kriminelle voksne. I kommunen 
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arbejdes der også med andre tiltag med fokus på bander, fx aktivering 
af borgere med bandetilknytning, Al-Capone samarbejdet, hvor 
kommunen i samarbejde med Københavns Politi og Skat sikrer, at 
bandemedlemmer ikke uretmæssigt modtager offentlige ydelser. 
Desuden gennemføres et tryghedspartnerskab med Københavns Politi 
på Nørrebro.   
 

Ændringsforslag til princip 5.  

Økonomiforvaltningen vurderer, at det ikke er hensigtsmæssigt at 
afgrænse princip 5 til kun at omhandle områdeløft og sociale tiltag i 
kommunens indsats for at understøtte en god udvikling i lokalområder 
med tryghedsudfordringer. En række af kommunes tryghedsskabende 
aktiviteter er i dag forankret i lokale partnerskaber, der inddrager 
lokale aktører og borgere i udviklingen af et bestemt område. I dag har 
kommunen tryghedspartnerskaber i Tingbjerg-Husum, Folehaven og 
Amager, hvor projektledelsen er forankret i Økonomiforvaltningen. 
Derudover gennemføres to indlejrede tryghedspartnerskaber i 
Nordvest og Kulbanekvarteret i Valby, som varetages i regi af 
områdefornyelserne i de pågældende områder. Derfor anbefales det, at 
den nuværende formulering af princip 5 fastholdes, idet princippet kan 
rumme kommunes forskellige indsatser og fagområder.  
 
  
 
 
 
 


